celebrar  o  presente  Termo  Aditivo  ao  Contrato  nº  105/2023,  mediante  as  cláusulas  e  condições  a 
 seguir enunciadas. 

1.  CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 

1.1.  O objeto do presente instrumento é: 

1.1.1.  Acrescer  ao  valor  global  atualizado  do  contrato  o  equivalente  a  R$  7.420,68 
 (sete  mil,  quatrocentos  e  vinte  reais  e  sessenta  e  oito  centavos  centavos)  passando  o 
 valor  global  do  contrato  para  R$  441.187,08  (quatrocentos  e  quarenta  e  um  mil,  cento  e 
 oitenta  e  sete  reais  e  oito  centavos)  a  partir  da  data  de  assinatura  deste  instrumento,nos 
 moldes  do  art.  65,  inciso  I,  alínea  “b”,  §§  1º  e  2º,  da  Lei  n.º  8.666/1993;  das  seguintes 
 alterações: 

1.1.2.  Acréscimo  de  09  postos  de  serviço  de  atendimento  educacional  especializado

[...]

Supressão  de  09  postos  de  serviço  Serviço  de  tradutor  intérprete  de  libras  -TILS 
 (20  horas  semanais),  equivalente  a  18,75%  do  valor  total  atualizado  do  item  contratado 
 a partir de 01/05/2025 a 31/01/2026. 

2.  CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO 

2.1  O  valor  mensal  da  contratação  passa  a  ser  de  R$  36.971,72  (trinta  e  seis  mil,  novecentos  e 
 setenta  e  um  reais  e  setenta  e  dois  centavos)  a  partir  de  01/05/2025  conforme  demonstração  a 
 seguir: 

Item  Descrição 
 Postos de 

serviço 
 Unidade de 

medida  Quant. 

Valor unitário 
 (por 

profissional) 
 Valor mensal 

máximo 
 Valor anual

[...]

231484; 

Elemento de Despesa: 339037-01; 

Plano Interno: L2994P2300N; 

Nota de Empenho: 2025 NE 23 - 2025 NE 24. 

4.  CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO 

4.1.  A  CONTRATADA  deverá  reforçar  a  garantia  apresentada,  no  valor  de  R$  22.059,35 
 (vinte  e  dois  mil,  cinquenta  e  nove  reais  e  trinta  e  cinco  centavos)  correspondente  a  5%  (cinco 
 por  cento)  do  valor  global  do  contrato,  no  prazo  de  10  (dez)  dias  úteis  após  a  assinatura, 
 prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante. 

5.